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Введение

В последние десятилетия перед научной общественностью остро стоит

проблема адекватной оценки изменений природной среды в связи с изменением

климата. Особенно остро эта проблема стоит в арктических регионах, где эти

изменения ярко выражены, и приводят к резко негативным последствиям. Для

решения этой проблемы необходима детальная информация о развитии природной

среды и климата в прошлом. Донные озерные отложения являются одним из самых

надежных источников такой информации. Диатомовый анализ один из наиболее

эффективных методов реконструкции развития водных экосистем и природной

среды в целом, и один из важнейших методов в палеолимнологии. Это

обуславливает безусловную важность данного исследования, посвященного

реконструкции природной среды на основе диатомового анализа одного из

крупнейших, до сих пор в этом отношении плохо изученных, озер Арктики - оз.

Таймыр. Настоящая работа является частью российско-германского проекта

"ПЛОТ-Палеолимнологический трансект" в рамках соглашения о сотрудничестве в

области морских и полярных исследований между министерством образования и

науки Российской Федерации и федеральным министерством образования и

научных исследований Федеративной Республики Германия. В данную работу

включены результаты, полученные автором в бакалавриате.

Цель работы - реконструировать условия осадконакопления и

палеолимнологические обстановки позднего плейстоцена и голоцена в котловине

современного оз. Таймыр по данным диатомового анализа донных отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести детальный анализ литературных источников информации о

развитии природной среды и климата п-ова Таймыр в позднем плейстоцене и

голоцене.
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2. Обобщить опубликованные результаты исследования диатомовых

комплексов донных озерных отложений п-ова Таймыр.

3. Провести пробоподготовку для последующего диатомового анализа

образцов из колонок донных отложений озера скважин Co1408 и Co1407.

4. Исследовать диатомовые образцы в образцах из колонок Co1408 и Co1407.

5. Интерпретировать полученные данные по диатомовому анализу и

определить особенности формирования диатомовых комплексов.

6. Обобщить результаты литолого-фациального и диатомового анализов по

колонке из скважины Co1408 и представить модель развития оз. Таймыр и

осадконакопления в позднем плейстоцене-голоцене

Объектом исследования являются донные отложения оз. Таймыр -

предметом – диатомовые комплексы донных озерных отложений.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика п-ова Таймыр

П-ов Таймыр занимает северную часть средней Сибири. С запада и востока

он ограничен Енисейским заливом и Хатангским заливом соответственно, с севера

омывается Карским морем и морем Лаптевых. Вся территория полуострова лежит

за северным полярным кругом, а его самая северная точка - мыс Челюскин (743`

С.Ш.), которая также является самой северной точкой Евразии.

1.1 Климатические условия

П-ов Таймыр лежит в арктическом и субарктическом климатических поясах.

Различия климата внутри данной территории проявляются главным образом зимой.

В теплое время года таяние больших масс льда и преимущественно пасмурная

погода создают однообразный температурный режим на всем полуострове.

Секторное деление арктического пояса выражено слабо, восточная часть Таймыра

отличается от западной более континентальным климатом, что проявляется в

меньшим количестве осадков, более холодными зимам, минимальные температуры

которых достигают -55 -60°С, а средние январские температуры составляют - 35-

40°С (Атлас Арктики, 1985).

Теплый период здесь длится с конца июня до начала сентября, и в сумме он

составляет менее трех месяцев, осадки в течение всего года выпадают равномерно,

преимущественно твердые. Летом температура воздуха составляет от 2 до 7°С, а

зимой от -25 до -35°С (Атлас Арктики, 1985). Вегетационный период начинается в

июне, а заканчивается в середине сентября.

В целом горный климат Таймыра изучен слабо. Но можно довольно точно

выделить некоторые особенности. Южная предгорная полоса гор Бырранга

характеризуется более высокими летними температурами на 3-4°С, чем в районах,

находящихся немного южнее, это находит свое отражение в более богатом видовом

составе флоры. Также можно отметить, что климат внутри гор Бырранга имеет
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чередование холодных и теплых зон, это зависит от защиты территории от

проникновения арктических воздушных масс. Например, более холодный

мезоклимат имеют районы озер Таймыр и Левинсон-Лессинга в отличие от

межгорных котловин некоторых рек (Атлас Арктики, 1985).

1.2 Зональное деление п-ова Таймыр

На п-ове Таймыр выделяют зоны: лесотундры (она рассматривается как

переходная зона), тундры, полярные пустыни.

Тундровая зона на Таймыре представлена наиболее полно во всем

арктическом биоме. Ее ширина около 700 км. Южная граница на западе проходит

по 70° С.Ш., а на востоке по 72° С.Ш, северная по - по перешейку п-ова Челюскин

на 77° С.Ш. Зона делится на 3 хорошо выраженные подзоны - южных, типичных и

арктических тундр (Матвеева Н. В., 1998). Все они имеют достаточно большую

широтную протяженность, благодаря чему в их срединных частях все показатели

почвенного и растительного покрова весьма своеобразны и отличительны от

таковых в других зонах (Матвеева Н. В., 1998).

Южные тундры на Таймыре представлены довольно узкой полосой 100-150

км. По ее южной границе проходит изотерма июля 11-12°С, а по северной - 9-10°С.

От двух соседних зон она отличается отсутствием древесных и преобладанием

кустарниковых сообществ на плакорах. Среди подзон тундры именно здесь

достигается наибольшее разнообразие таксонов. Это связано с умеренной

экстремальностью условий и богатством флоры.

Подзона типичных тундр на Таймыре представлена полосой шириной 300-

350 км. Границе на юге примерно соответствует изотерма июля 9-11°С, а на севере

- 4-5°С (Матвеева Н. В., 1998). Здесь не встречаются даже единичные деревья, а на

плакорах нет высоких и сомкнутых кустарников. Климатические условия подзоны

типичных тундр еще не настолько экстремальны, чтобы из состава растительного

7

покрова полностью пропали нетундровые элементы. Важнейшие компоненты

зональных сообществ - мхи, травы (осоки и пушицы), кустарнички и лишайники

(Матвеева Н. В., 1998). По сравнению с южной тундрой снижается таксономическое

богатство.

Арктические тундры простираются узкой полосой вдоль побережья

Северного Ледовитого океана. Южная граница соответствует изотерме июля 4-5°С.

Ее характерная особенность - высокая доля арктических видов и почти полное

отсутствие бореальных и гипоарктических.

Одни из самых важных отличий от подзоны типичных тундр — это

отсутствие кустарничков, уменьшение количества осоки, высокое обилие злаков и

разнотравья.

Зона полярных пустынь на Таймыре представлена лишь в северной части п-

ова Челюскин. Южная граница проходит по 77° С.Ш. и совпадает с июльской

изотермой 2°С. Органических мир предельно беден из-за низких летних

температур, короткого вегетационного периода, малого количества осадков и

слабого протаивания многолетней мерзлоты. Основные отличия от тундр

заключаются в отсутствии кустарничков, преобладание мхов и лишайников при

заметном обилии разнотравья и злаковых, полная смена доминантов (Матвеева Н.

В., 1998).

1.3 Гидрография полуострова Таймыр.

Все гидрологические объекты п-ова Таймыр относятся к бассейнам двух

арктических морей - Лаптевых и Карского. На данной территории выделяют четыре

крупных реки: Верхняя Таймыра, Нижняя Таймыра, Пясина(длина реки 818 км,

площадь водосбора 182 тыс. км2), Хатанга(длина реки 227 км, площадь водосбора

364 тыс. км2) (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1973). На полуострове, за

исключением горных районов, имеется большое количество озер. Крупнейшее
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озеро - Таймыр, которое является самым северным крупным озером в мире и пятым

крупнейшим по площади озером в России. Исток реки Верхней Таймыры находится

в горах Бырранга и далее впадает в оз. Таймыр (ее общая длина составляет 570 км),

Нижняя Таймыра берет начало в том же озере и впадает в Карское море (ее общая

длина составляет около 187 км). Расход воды в устье составляет 1220 м3/с, годовой

объем стока - 38,504 км3/год (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1973). Общая

площадь водосбора реки составляет 124 тыс. км2. Водный режим Нижней Таймыры

определяется регулирующей ролью оз. Таймыр, особенности морфологических

особенностей долины реки, наличие в ней каньонов и областей расширения долины.

Распределение стока воды в год неравномерно. С июля по август приходится 60–

70% годового стока, а в отдельные зимние месяцы - около 1%. Температура воды в

реке Таймыра в самое теплое время достигает +10°С, а средняя летняя температура

воды не превышает +7°С, до 0°С она опускается в сентябре. Основное питания рек

- снеговое.

Крупные реки в самых северных частях п-ова вскрываются ото льда в начале

июля, в южных частях в начале или в середине июня. Ледостав на Таймыре

начинается в начале октября и длится большую часть года. На данной территории

весеннее половодье длится максимум одну неделю, в это время уровень воды может

подняться на 4-6 м, затопляя тем самым низкие и средние поймы, а в особенно

снежные зимы - высокую, также в период ледохода образуются заторы льда.

1.4 Лимнологические характеристики оз. Таймыр

Озеро Таймыр имеет площадь водосборного бассейна 90800 км2, оно

расположен как на равнинной, так и в горной части полуострова. Площадь

поверхности озера достигает 4650 км2 в начале июля, когда накапливается талая

вода, и снижается до 4000 км2 осенью (Объяснительная записка к геологической

карте лист S-47-XV, XVI, 1997). Максимальная глубина в период паводка достигает

26 м, средняя глубина составляет 2,8 м. Для 80% площади озера глубина составляет
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менее 4 м В оз. Таймыр втекает около 50 водотоков различного порядка, наиболее

крупные из них реки: Верхняя Таймыра, Бикада-Нгуома, Байкура. Вытекает из него

р. Нижняя Таймыра, которая далее впадает в Карское море. Как минимум 9 месяцев

в году озеро покрыто льдом, который может достигать мощности около 2 м. Причем

большая часть акватории промерзает до дна. Последний лед тает в июле, затем он

появляется снова в середине сентября. Таким образом период полного отсутствия

льда составляет не более 2-3 месяцев (Объяснительная записка к геологической

карте лист S-47-XV, XVI, 1997).

Большая часть акватории озера мелководна (1-5 м) и термический режим

мелководий определяется ветровым перемешиванием и температурой воды

впадающих рек.

Средний годовой сток оз. Таймыр составляет 23,6 км3/год, что составляет 73%

годового стока от р. Нижней Таймыры (33,2 км3/год) (Антропоген Таймыра, 1982).

Почти 51% от всего стока озера составляет сток реки Верней Таймыры (12 км3/год)

(Zimitchev V, 1996).

1.5 Физико-географическая характеристика оз. Таймыр

Озеро Таймыр является одним из крупнейших пресноводных водоемов

Арктики расположено в центре одноименного полуострова. Неглубокая котловина

озера имеет тектоническое происхождение и вытянута в широтном направлении,

отвечающая части крупной новейшей тектонической структуре –

Предтаймырскому желобу. Все заливы озера приурочены к тектоническим

нарушения субмеридиального заложения.

Размеры озера составляют: протяженность по широте 180-190 км, по долготе

в среднем 15-20 км, при максимальной до 100 км. От озера в виде вытянутых языков

отходит ряд бухт и заливов, которые образовались в результате гравитационного

тектогенеза в процессе воздымания гор Бырранга. В озере насчитывается около
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десятка крупных островов, самым большим является – о. Ботлин размером в длину

до 4 км, который находится в истоке р. Нижняя Таймыра.

В северно-Западной части озера горы Бырранга высотой 400-600 м вплотную

подходят к водоему и в некоторых местах спускаются к поверхности воды в виде

скальных обрывов. По берегам в северной и северо-восточных частях

прослеживаются подковообразные пляжи между мысами скальных выходов

шириной до 10 м, представленные галькой и гравием, реже с отвалами более

крупных обломков коренных пород. На пляжах в рельефе четко читаются

береговые галечные валы высотой до 2 м. В устьях притоков формируются

трапециевидные галечные дельты с валами разных уровней и нередко с обширными

заболоченными низинами за ними. По северным и западным участкам озера иногда

прослеживаются террасы двух уровней 15-20 и 8-10 м над уровнем озера, далее на

восток берега становятся более пологими.

Южное побережье озера представляет собой слабохолмистую,

пологонаклонную озерно-болотную равнину. Склоны равнины представлены

главным образом алевритами с прослоями торфов, что обуславливает их невысокое

сопротивление волноприбойной абразии, приводящие к образованию крутых

обрывистых берегов высотой до 20-30 м. В таких обнажениях часто встречаются

линзы ископаемого льда, что в свою очередь способствует к активизации процессов

оползания и обрушения в теплый период. На южном побережье также

прослеживается комплекс озерных террас: первая пойменная, высотой 2–4 м;

вторая – на высоте 8– 10 м; третья – до 25–30 м над уровнем озера. На поверхностях

данных террас формируются термокарстовые озера и болотные комплексы,

которые дают начало многочисленным мелким водотокам, впадающих в оз.

Таймыр.

В целом оз. Таймыр – мелководно. По больше части рельеф дна озера –

ровный с отдельными впадинами и желобами. Самая глубокая впадина

расположена в центре озера, имеющая глубину 27 м.
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Глава 2. Геологическое и геоморфологическое строение бассейна оз.

Таймыр.

Дочетвертичные образования

Согласно работе (Верниковский, 1996) Таймыро-Североземельская

складчато-надвиговая система делится на 3 тектонические зоны (рис 1): Северо-

Таймырскую, Центрально- Таймырскую и Южно-Быррангскую. Их границами

являются крупные хорошо выраженные разломы надвигового типа Пясино-

Фадеевский и Главный Таймырский. Она представляет единый пояс линейных

пликативно-дизъюнктивных дислокаций северо-восточного простирания, в

которых участвуют породы от протерозоя до триаса включительно.

Рис. 1 Северо-Таймырская зона: 1, 2 — флишоидные отложения континентального склона

Карского континента: 1 — R3, зонально-метаморфизованные и гранитизированные (РZз), 2 — V-Cm

(непереработанные); 3 — PZ3 гранитоиды. Центрально-Таймырская зона: 4 — дорифейские(?)

кристаллические комплексы Мамонто-Шренковского (I) и Фаддеевского (II) террейнов, переработанные

(R3); 5 — коллизионные граниты (R3—V); 6 — офиолитовый комплекс (R3); 7 — вулканогенные

образования островодужного комплекса (R3); 8 — вулканогенно-осадочные островодужные и задуговые

отложения, нерасчлененные (R3); 9 — террейны, сложенные карбонатными отложениями R3; 10 —
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олистостромы (а) и молассы коллизионные (б); 11 —терригенно-осадочные отложения чехла

аккреционного блока (V—С1). Южно-Таймырская зона: 12, 13 —O-C2 карбонатные (12), C3-P

терригенные (13) отложения пассивной окраины Сибирского кратона; 14 —терригенно-вулканогенные

образования рифтов (P2-T); 15 —отложения J-KZ; 16 — надвиги (а) и прочие разрывные нарушения (б).

Надвиги: А — Главный Таймырский, Б — Диабазовый, В —Пясино-Фаддеевский, Г — Пограничный.А

— Главный Таймырский надвиг, В — Пясино-Фаддеевский надвиг. (Верниковский, 1996)

Южно-Быррангская зона сложена образованиями двух тектонических

комплексов, соответствующих двум основным циклам ее структурно-

вещественной эволюции: поздневендско-раннекаменноугольному и

среднекаменноугольно-триасовому. К поздневендско-раннекаменноугольному

тектоническому комплексу на рассматриваемой площади относятся

глинистокарбонатные осадки мощностью более 3000 м среднедевонского–

раннекаменноугольного возраста Фалабигай-Нордвикского структурно-

формационного комплекса. Они слагают ядра крупных антиклинальных структур

северо-восточного простирания и тектонические блоки в юго-восточной части

горной гряды Бырранга. Основная же часть Южно-Быррангской

раннекиммерийской СЗ слагается среднекаменноугольно-триасовым

тектоническим комплексом, в составе которого выделяется мощная (более 5000 м)

слабоугленосная паралическая терригенная серия среднего карбона–перми,

пронизанная интрузиями позднепермско-триасового возраста (Верниковский,

1996).

Центрально-Таймырская зона имеет более сложное строение, обусловленное

ее аккреционной природой. В строении зоны участвуют разновозрастные

дорифейские и рифейские осадочные, вулканогенные и интрузивные образования,

претерпевшие метаморфические и гидротермально-метасоматические изменения

разных фаций и типов. Блоки и пластины, сложенные этими породами различны

как по составу, так и геодинамическим условиям образования - от континентальных

до океанических. Эти метаморфические образования в конце рифея были собраны

13

в аккреционный пояс и перекрыты венд-раннекаменноугольным чехлом осадков

(Верниковский, 1996).

Северо-Таймырская зона, включающая северную часть п-ова Таймыр и

острова архипелага Северная Земля, представляет собой склон и подножье

Карского микроконтинента (Верниковский, 1996).

Четвертичные образования

На сегодняшний день вопрос об истории развития данного региона в

четвертичное время является крайне дискуссионным, более того крайне остро стоит

вопрос об определении хроностратиграфических подразделений, что может

вносить некоторые сложности в их употреблении в зависимости от разных регионов

и источников.

В настоящее время при составлении государственных геологических карт

разных масштабов для территории Средней Сибири и Таймыра используется

региональная схема четвертичных отложений утвержденная МСК РФ в 2009 году,

в данной работе используется хронологическая шкала, которая предложена В. И.

Астаховым и П. Меллером, здесь названия некоторых хроностратиграфических

подразделений отличаются от классических, поэтому ниже представлена

поясняющая таблица (табл. 1). Более подробно история развития в данного региона

четвертичный период рассмотрена в третьей главе.

Периоды МИС

Возрастные

интервалы

МИС

Горизонт в соответствии с

региональной

стратиграфической шкалой,

предложенной В.

И. Астаховым и (В. И.

Астаховым, 2013).

Схема, утевержденная

МСК в 2009 году

Неоплейстоцен

верхнее звено

2 24-11,5 Позднее Зырянский Сартанский

3 60-24 Среднее Зырянский Каргинский

4 74-60 Раннее Зырянский Муркутинский

5a 84-74
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5b 92-84

5c 105-92

5d 115-105

5e 130-115 Каргинский Казанцевский

Неоплейстоцен

среднее звено

6 190-130 Тазовский Тазовский

7 244-190 Казанцевский Ширтинский

8 301-244 Самаровский Самаровский

9-11 427-277 Тобольский Тобольский

Табл. 1 Хроностратиграфические подразделения, предложенные в работе В. И. Астахова

(Астахов, 2013.)

На территории бассейна озера Таймыр более-менее надежно установлены

расчлененные стадии верхнего неоплейстоцена. Следы более древних

подразделений имеют фрагментарный характер и представлены скудно.

Неоплейстоцен нижнее звено

Наиболее древним из известных четвертичных образований является

лебедский ледниковый горизонт, который представлен отложениями собственно

ледникового ряда: валунные суглинки, супеси. Они обнаружены в правобережье

эстуарии р. Хатанги, которые залегают на песчаниках нижнего мела. Данный

горизонт имеет незначительную мощность до 7 м, и перекрывается образованиями

морской толщи тобольского горизонта (Объяснительная записка к геологической

карте S-47, 2015).

Неоплейстоцен верхнее звено

На данной территории имеются некоторые стратиграфические свидетельства

ледниковой активности предположительно дотазовского среднеплейстоценового

возраста, которые предварительно относятся к МИС 12-14 и МИС 8 (Moller et. all,

2019). Эти отложения тяжело датировать напрямую и поэтому их хронология

основана на ограничении возраста по датированным вышележащим и

нижележащим морским и речным отложениям (Объяснительная записка к

геологической карте S-47, 2015). Средний неоплейстоцен в границах п-ова Таймыр
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представлен тобольским, самаровским и тазовским горизонтами. Первый

представлен морскими образованиями: глинами, алевритами, вскрытыми

скважинами в районе р. Верхняя Таймыра, с максимальной мощностью отложений


[…]


4,72-3,75 м отмечается плавное увеличение, а затем уменьшение планктонного вида

Aulacoseira subarctica, его максимальная доля в комплексе выделяется на глубине

4,24 м и составляет 44%. Данный таксон развивается в небольших озерах, либо в

относительно мелководных заливах крупных озер высоких широт, ограниченных

от зоны большой воды, в слабощелочных условиях (Gibson et al, 2003). Такая

динамика может связана с кратковременным похолоданием в раннем голоцене и,

следовательно, незначительным уменьшением уровня водоема.

В конце позднеледниковья и раннем голоцене осадконакопление, как и на

предыдущем этапе происходило в условиях приледникового озера, но более
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глубоководного, происходит накопление глинистых алевритов. В раннем голоцене

отмечается кратковременное похолодание, которое фиксируется по увеличению

доли в диатомовых комплексах видов высоких широт. Данное похолодание вызвало

небольшое понижение уровня озера, обстановки осадконакопления происходили в

более мелководных условиях, что подтверждается в гранулометрическом составе

отложений небольшим увеличением доли песчаной фракции.

Ранний-средний голоцен. Понижение уровня озера.

Данному этапу соответствует экозона-IV, выделенная на интервале 3,44-0,72

м Створки диатомовых водорослей отсутствуют, либо встречаются в виде

единичных фрагментов. Данный этап отражает спуск приледникового водоема из-

за деградации ледниковой дамбы в долине р. Нижняя Таймыра. Осадконакопление

происходило в условиях мелководного озера с постепенным повышением уровня и

переходу к более глубоководным фациям. В раннем-среднем голоцене происходило

накопление песчано-глинистых алевритов.

Средний-поздний голоцен. Повышение уровня озера.

Данному этапу соответствует экозона-V, выделенная на интервале 0,72-0,0 м

В данном интервале также доминируют планктонные виды диатомовых

водорослей, но по сравнению с прошлыми экозонами здесь увеличивается доля

перифитонных и бентосных таксонов, особенно сильно на интервале 72-50 см, где

они достигали 25% и 8% от общего состава комплекса соответственно, и несколько

меньше в интервале 32-8 см с показателями 12% и 8%. Данная экозона развивается

во временном промежутке 5,529 тыс. лет назад до современности.

Осадконакопление происходило от мелководных прибрежных озерных обстановок

до относительно глубоководных.
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Выводы

1. Всего на диатомовый анализ было обработано 297 проб из колонок донных

озерных отложений оз. Таймыр Co1407 и Co1408. В 57 препаратах были

обнаружены комплексы диатомовых водорослей.

2. В ходе данной работы был установлен таксономический состав и

экологическая структура диатомовых комплексов в донных озерных отложениях

Co1408 из оз. Таймыр. Всего установлено 103 таксона диатомей. Сообщества

диатомовых водорослей были монодоминантными, наиболее распространен вид

Aulacoseira islandica.

Были выделены следующие отличительные экологические характеристики

диатомовой флоры в донных отложений оз. Таймыр: а) высокая доля в диатомовых

комплексах планктонных видов, бентосные таксоны отличались более богатым

видовым разнообразием, но их доля в сообществах была очень низкой; б) pH воды

в озере был преимущественно нейтральный и слабощелочной; в) таксономический

состав диатомей соответствует пресноводным, олиготрофным, холодноводным

условиям большого озера.

3 По видовому составу и экологическим характеристикам диатомей

установлены особенности формирования диатомовых комплексов, на основании

которых выделены 5 экозон.

4. По результатам диатомового анализа и обобщению литолого-фациального

анализа удалось получить сведения об истории развития оз. Таймыр и обстановкам

осадконакопления в конце позднего плейстоцена и в голоцене. Во время последнего

ледникового периода произошло полное или почти полное осушение котловины оз.

Таймыр, осадконакопление происходило в аллювиальных условиях. В

позднеледниковье начиная с примерно 16-14 тыс. лет назад отмечается

существование глубокого приледникового озера с уровнем воды на 17 м выше
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современного, вызванного ледниковой дамбой в долине р. Нижняя Таймыра.

Осадконакопление происходило в условиях глубокого приледникового озера с

незначительными колебаниями уровня воды. В раннем-среднем голоцене

произошел спуск озера в связи с деградацией ледника, обстановки

осадконакопления соответствуют мелководному озеру и прибрежным озерным

фациям. В позднем-среднем голоцене оз. Таймыр принимает конфигурацию

близкую к современной, осадконакопление происходило в прибрежных

мелководных условиях на начальных этапах до относительно глубоководных.

Заключение

В этой работе впервые проведен диатомовый анализ толщи отложений одного

из крупнейших арктических озер - оз. Таймыр, характеризующей его историю

осадконакопления начиная с позднеледниковья. Он показывает, что оз. Таймыр

имеет сложную историю развития и осадконакопления. Выделенные этапы

обладают высокой степенью достоверности, подтвержденные различными

анализами. Результаты исследования включены в итоговую обобщающую работу

российско-германского проекта "ПЛОТ-Палеолимнологический трансект" и

опубликованы в Journal of Quaternary Science (Groming et al, 2021).

В заключении хотелось бы поблагодарить всех участников и организаторов

российско-германской экспедиции на оз. Таймыр в рамках проекта "ПЛОТ", без

усилий которых данная работа была бы невозможной.

Особую благодарность автор выражает Григорию Борисовичу Федорову и

Зинаиде Викторовне Пушиной за курирование и руководство данной работы.
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Приложение 1 Экологические характеристики диатомовых водорослей

из донных отложений оз. Таймыр.

Экологические группы:

- приуроченность к местообитанию: п - планктон, б - бентос;

- галобность: олиг - олигогалоб, инд – олигогалоб-индифферент;

- по pH: ац. – ацидифил, инд. – индифферент (нейтрофил), алк. –

алькалифил;

- геогр. приуроченность: к - космополит, б - бореальный, а – арктический-

альпийский.
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№ Вид

Экологические группы
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н
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ю
(

1
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2
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ен
и
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H
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3
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п

р
и

у
р
о
ч
ен

н
о
ст

ь
(

4
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1 Achnanthes coarcata б инд
2 Amphora ovalis б инд алк к

3 Asterionella formosa п инд алк к

4 Aulacoseira distans п инд к

5 Aulacoseira islandica п инд инд к

6 Aulacoseira subarctica п инд инд а

7 Boreozonacola hustedtii б инд инд а

8 Caloneis silicula б инд инд к

9 Cavinula cocconeiformis б инд инд а

10 Cyclotella meneghiniana п инд алк к

11 Cyclotella schumannii п олиг инд к

12 Cymatopleura solea б инд алк к

13 Cymbella arctica б инд алк к

14 Cymbella neocistula б инд алк к

15 Cymbella sinuata б инд инд к

16 Cymbella subarctica б инд инд а

17 Cymbella tumida б инд алк б

18 Cymbopleura apiculata б инд а

19 Cymbopleura cuspidata б инд инд к

20 Cymbopleura tynnii б олиг а

21 Diatoma mesodon б олиг алк к

22 Diatoma rostratum б инд ацид а

23 Diatoma tenuis б олиг инд к

24 Didymosphenia geminata б инд инд а

25 Diploneis elliptica б инд алк к

26 Diploneis ovalis б инд алк б

27 Diploneis parma б инд а

28 Diploneis stroemii б
29 Encyonema caespitosum б олиг алк к
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№ Вид 1 2 3 4

30 Encyonema hilliardii б инд а

31 Encyonema latens б инд инд к

32 Encyonema lunatum б инд инд а

33 Encyonema minutum б инд инд к

34 Encyonema obscurum б инд инд а

35 Encyonema prostratum б инд инд к

36 Encyonema silesiacum б инд инд к

37 Eunotia faba б инд ацид к

38 Eunotia monodon б олиг ацид к

39 Eunotia praerupta б олиг ацид а

40 Eunotia sarek б инд ацид а

41 Eunotia scandiorussica б олиг ацид а

42 Eunotia triodon б олиг ацид а

43 Gomphonema parvulum б инд инд к

44

Gomphonema

pseudoacuminatum б инд инд к

45 Gyrosigma acuminatum б инд алк к

46 Handmania comta п олиг алк к

47 Hannaea arcus б инд алк а

48 Hantzschia amphioxys б инд инд к

49 Hippodonta sp. б олиг алк к

50 Navicula cryptocephala б инд алк к

51 Navicula gastrum б
52 Navicula praeterita б инд инд к

53 Navicula reinhardtii б инд алк к

54 Navicula salinarum б к

55 Navicula trivialis б к

56 Navicula upsaliens б а

57 Navicula vulpina б инд алк б

58 Neidium ampliatum б олиг инд к

59 Neidium bisulcatum б олиг инд б

60 Neidium dubium б инд алк к

61 Neidium pseudodensestriatum б инд инд к

62 Nitzschia palea б инд инд к

63 Nitzschia pura б инд алк к

64 Nitzschia sigmoidea б инд алк к

65 Pinnularia borealis б инд инд к

66 Pinnularia brebissonii б инд к

67 Pinnularia divergens б инд инд а

68 Pinnularia ilkaschoenfelderae б
69 Pinnularia jungii б инд инд а
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№ Вид 1 2 3 4

70 Pinnularia microstauron б инд инд к

71 Pinnularia semicruciata б инд инд а

72 Pinnularia spitsbergensis б инд инд а

73 Pinnularia subrostrata б инд инд а

74 Pinnularia viridiformis б инд инд к

75 Placoneis amphibola б инд инд а

76 Placoneis clementis б инд инд к

77 Placoneis constans б инд инд к

78 Placoneis gastrum б инд алк к

79 Placoneis lucinensis б инд инд а

80 Planothidium lanceolatum б инд алк к

81 Psammothidium obliquum б а

82 Sellaphora bacillum б инд алк к

83 Sellaphora laevissima б инд инд к

84 Sellaphora pseudopupula б олиг к

85 Skabitschewskia oestrupii б инд алк б

86 Stauroneis anceps б инд инд к

87 Stauroneis phoenicenteron б инд инд к

88 Stauroneis siberica б инд алк к

89 Staurosirella pinnata б инд инд к

90 Stephanodiscus hantzschii п инд алк к

91 Stephanodiscus minutulus п инд алк к

92 Stephanodiscus rotula п инд алк к

93 Surirella angusta б инд алк к

94 Surirella bifrons б б

95 Surirella elegans б инд алк к

96 Surirella pinnigera б
97 Tabellaria fenestrata п-б олиг инд к

98 Tabellaria flocculosa б олиг ацид а

99 Tetracyclus emarginatus б инд ацид а

100 Ulnaria ulna б инд алк к
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Приложение 2 Фототаблицы диатомовых водорослей.

Фототаблица I

1-2 – Cyclotella schumannii (Grunow) Hakansson, 3 – Pantocsekiella ocellata Kiss

and Acs, 4-6 – Stephanodiscus hantzschii Grunow in Cleve and Grunow, 7 –

Stephanocostis chantaicus Genkal et Kuzmina.

Фототаблица II

1-11 – Aulacoseira islandica (O. Müller) Simonsen, 12-15 – Aulacoseira

subarctica (Müller) Haworth.

Фототаблица III

1-2 – Asterionella formosa Hassall, 3 – Hannaea arcus (Ehrenberg) Patric, 4 –

Fragilaria sp., 5-7 Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing, 8 – Stauroneis anceps

Ehrenberg, 9-10 – Psammothidium obliquum Potapova, 11 – Diatoma mesodon

(Ehrenberg) Kützing, 12-14 – Eunotia praerupta (Ehrenberg) Grunow.

Фототаблица IV

1 – Diploneis sp. burgitensis Cleve-Euler, 2-4 – Diploneis ovalis (Hilse) Cleve, 5 –

Sellaphora bacillum (Ehrenberg) D.G. Mann, 6 – Amphora ovalis (Kützing) Kützing, 7 –

Navicula salinarum Grunow, 8-11 – Navicula cryptocephala Kützing, 12-13 Navicula

reinhardtii Edlund, M. B. and Soninkhishig.

Фототаблица V

1 – Navicula vulpina Kützing, 2-4 – Cymbella cistula Krammer, 5 – Pinnularia

microstauron (Ehrenberg) Cleve, 6 – Pinnularia borealis Ehrenberg, 7 – Neidium

ampliatum (Ehrenberg) Krammer.

Фототаблица VI
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1-2 – Cymbopleura apiculata Krammer, 3 – Cymbopleura cuspidata (Kützing)

Krammer. 4 – Gomphonema parvulum (Kützing) Kützing, 5-6 – Caloneis bacillum

(Grunow) Cleve, 7-8 – Encyonema minutum (Hilse) Mann, 9 – Placoneis gastrum

(Ehrenb) Mereschkowsky, 10 – Placoneis constans (Hustedt) Cox, 11 – Didymosphenia

geminata (Lyngbye) M. Schmidt, 12 – Hantzschia amphioxys (Ehrenberg) Grunow, 13 –

Nitzschia sigmoidea (Nitzsch) Smith, 14 – Nitzschia pura Hustedt, 15 – Gyrosigma

acuminatum (Kützing) Rabenhorst,

Фототаблица VII

1 – Cymatopleura solea (Brebisson) Smith, 2 – Surirella bifrons Jenner, 3 –

Surirella elegans Ehrenberg, 4-5 – Skabitschewskia peragalli (Brun and Héribaud)

Kulikovskiy and Lange- Bertalot in c, Lange- Bertalot and Kuznetsova, 6 – Hippodonta

sp.
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