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Требования к профессиональной подготовке Соответ

ствуют

В основном

соответству

ют

Не

соответст

вуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы)

своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления проблем, определять их

актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой профессиональной

направленности

Х

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;

Х

уметь анализировать и объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные

Х

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

Х

Отмеченные достоинства работы

Работа Мустафина М.А. посвящена крайне актуальной теме реконструкции реакции

природной среды арктических территорий на изменения климата. В процессе работы

Мустафин М.А. проявил себя как профессиональный и талантливый молодой

исследователь. Наибольшая часть анализов и интерпретация результатов выполнена

полностью самостоятельно. Крайне важным обстоятельством является то, что в процессе

работы Мустафин М.А. весьма успешно освоил метод диатомового анализа, являющегося

одним из важнейших методов реконструкции палеогеографических условий. Мустафин

М.А. не только выполнил диатомовый анализ донных отложений озера Таймыр, но и

предложил весьма обоснованную интерпретацию полученных результатов. Работа

выполнена в рамках крупного российско-германского исследовательского проекта «ПЛОТ-

Палеолимнологических трансект», а ее результаты уже частично опубликованы в

высокорейтинговом международном издании (Journal of Quaternary Science).

Отдельно стоит отметить, что магистерская работа Мустафина является прямым

продолжением и развитием его работы, выполненной ранее на уровне бакалавриата. При

этом, в магистерской диссертации выполнен значительно больший объем аналитической

работы и проведен не сопоставимо более глубокий анализ полученных результатов. При

написании настоящей работы, и в особенности разделов, посвященных общей информации

о геологическом строении и физико-географических особенностях исследуемого района,

Мустафин, конечно, опирался на работу, проделанную им ранее, в чем нет и не может быть

ничего предосудительного. Однако, именно это обстоятельство привело к тому, что система

проверки на плагиат выявила более 50 процентов заимствования. Большинство источников,

из которых Мустафин якобы заимствовал текст появились в списке благодаря

использованию стандартных и общепринятых в науке словосочетаний и выражений. Так,

например, весь список литературы целиком помечен как заимствования. Основным

источником заимствования обозначена его собственная бакалаврская работа.

Руководитель берет на себя смелость утверждать, что работа Мустафина не носит никаких

признаков плагиата и является полностью самостоятельным научным трудом.

Отмеченные недостатки работы

В следствии того, что на проверку последнего варианта работы у руководителя, к

сожалению, не оставалось времени, в работе сохранились огрехи в основном

стилистического характера и некоторые неточности в использовании терминологического

аппарата. Однако, это нисколько не умоляет общих достоинств работы.

Заключение руководителя

Работа Мустафина М.А. отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР уровня

магистратуры, имеет существенную самостоятельную научную ценность и заслуживает

оценки «отлично».
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